
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ICOANA  
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 

 
 

Hotărâre 
 

cu privire la   
- stabilirea taxei speciale pentru închirierea buldoexcavatorului şi 

miniexcavatorului Primăriei comunei Icoana 
 

Având în vedere: 
-    Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în  
      administraţia publică  
-   expunerea de motive nr. 941/26.05.2010 la proiectul de hotărâre nr.  
     942/26.05.2010 iniţiat de d-ul primar 
-   prevederile Cap. IX, art. 282 din Legea nr. 571/2003 – Codul fiscal 
-   prevederile pct. 192 – 196 , PARTEA 2821 din H.G. nr. 44/2004  
     pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a                 
    Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal      
-   prevederile  art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice  
   locale                 
-    Raportul comp. Financiar – contabil nr. 943/26.05.2010 
-    Raportul comisiei Activităţi economico - financiare, muncă şi  

                             protecţie socială protecţie copii, tineret şi sport nr. 984/31.05.2010 
 
     În temeiul art.nr. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL ICOANA, 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1. Se aprobă taxa specială de 100 lei/oră pentru închirierea buldoexcavatorului  
           şi taxa specială de 50 lei/oră pentru închirierea miniexcavatorului Primăriei  
           comunei Icoana . 
Art.2. Împotriva prezentei hotărâri, persoanele interesate pot face contestaţie în  
           termen de 15 zile de la afişarea acesteia . 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului –Judeţul Olt pentru   
           control legalitate şi compartimentului financiar – contabil pentru luare la  
           cunoştinţă . 
 
 
                                  Contrasemnez, 
           Preşedinte,       Secretar 
      Chiriţă Năstase           Nicolăiţă Viorel 
 
 
 
        Icoana,la 31.05.2010 
                  Nr. 22 


